QZ07914-0101-2020-000017
南九委〔2020〕 28号

中共九都镇委员会 九都镇人民政府

关于印发《九都镇危险化学品安全隐患大排查大整治工作实施方案》的通知
各村党支部、各村委会，镇直有关单位：
现将《九都镇危险化学品安全隐患大排查大整治工作实施方案》印发你们，请认真抓好贯彻落实。

中共九都镇委员会
           九都镇人民政府

                                2020年4月14日

九都镇危险化学品安全隐患大排查大整治

工作实施方案

为深入贯彻落实《南安市安全生产隐患大排查大整治百日攻坚活动实施方案》，由九都镇安全生产办公室牵头成立危险化学品安全隐患大排查大整治领导小组，从即日起全面开展危险化学品安全隐患排查整治工作。

一、整治组织架构

镇安办牵头成立危险化学品安全隐患大排查大整治工作领导小组（以下简称“危险化学品整治小组”）。组织架构明确如下：

组  长：  黄  勇  镇党委副书记、镇长
副组长：  徐志军  镇党委计生副书记
成  员：  黄添福  镇党委副书记

李志瀚  镇党委二级主任科员

黄东平  镇党委二级主任科员

黄毅琳  镇党委二级主任科员

黄哲煌  镇政府二级主任科员

刘建平  镇党委委员、纪委书记

王德明  镇武装部部长、党委秘书

戴超坪  镇党委组织委员、统战委员

黄永定  镇党委宣传委员

陈小彬  镇副镇长

陈金户  镇副镇长

吴志强  镇科技副镇长
李峰溪  九都司法所所长

梁森林  九都派出所所长

潘祥屏  九都市监所所长
危险化学品整治小组下设办公室在镇安办，负责整治小组日常工作，由镇党委计生副书记徐志军担任办公室主任，镇安办副主任陈东文担任办公室副主任。镇安办主任，企业办主任蔡炳土，镇综治办主任蔡伟阳，镇农业服务中心主任黄少卿，镇企业办副主任陈国明，镇卫计办副主任郭燕萍、镇道安办陈绍波 ，镇食安办干部唐一鑫，市场监督管理局许文财，九都派出所江守榕组成。

二、整治工作目标

在2020年4月至12月，通过强化整治提升危险化学品生产、经营、运输、使用、储存等单位（以下简称“危险化学品从业单位”）本质安全水平，检查提升政府安全监管效能，全面提高全市危险化学品安全整体风险防控能力。实现“4个百分百”，危险化学品从业单位100%自查，监管队伍力量100%出动，镇、村两级100%全覆盖检查，危险化学品生产安全事故100%遏制。

三、整治工作内容

整治范围包括全镇危险化学品生产、储存、使用、经营、运输和废弃处置各环节及烟花爆竹等。整治内容具体如下：
（一）落实特殊时期超常管控

一是落实主要负责人在岗值守。危险化学品生产、储存、使用（达到发证条件）等重点企业主要负责人24小时必须在岗在位落实值班值守，确保企业全面安全。二是严格特殊作业环节管控。全市危险化学品生产储存企业动火、进入受限空间、临时用电、盲板抽堵、高处、断路、动土、吊装等特殊作业，开停车、检维修、新开始试生产等活动一律提级审批管理，作业过程中主要负责人必须亲自到场监督。大型企业因作业较多主要负责人确实无法全部安排到场的，必须安排企业其他负责人到场进行监督。三是强化重点环节管理。危险化学品发货或充装环节必须落实“四必查”（查车辆《道路运输证》、驾驶人、押运人资格证是否与承运货物相适应;查储存运输压力容器是否在检验合格有效期内;查车辆是否悬挂《道路运输危险货物车辆标志》;销售剧毒化学品、易制爆危险化学品的,查验相应的购买许可证件或证明文件）。涉及危险化学品重大危险源企业必须严格落实监控和应急值守制度，对有关作业场所、设备设施以及温度、压力等重要技术参数和可燃、有毒气体检测等进行24小时监控。危险化学品、烟花爆竹和易燃易爆仓库必须落实24小时专人看守，严格出入库检查登记制度。四是全面加强督导。坚决采取“四不两直”方式，对各企业和单位开展专项督导，提升特殊管控效果。五是提升应急管理。各企业（单位）要确保应急组织机构、救援队伍、装备、物资等应急资源100%落实到位，要做好应急处置队伍24小时全员在岗在位，要组织人员全面熟悉各项应急预案。

（二）全面开展大排查大整治

危险化学品整治小组牵头，各负有监管职责部门分工落实，开展4个方面危险化学品安全隐患排查整治专项行动：
1.开展危险化学品生产经营单位隐患排查整治。按照《危险化学品企业安全隐患排查治理实施导则》，督促危险化学品企业从安全基础管理、设计与总图、试生产管理、装置运行、设备、仪表、电气、应急与消防、重点危险化学品特殊管控9个环节方面全面排查整治的安全生产隐患。（镇安办负责）

2.开展烟花爆竹排查整治。烟花爆竹重点整治“下店上宅”、“前店后宅”、批发企业产品流向信息化管理制度不落实等问题，严厉打击“黑窝点”等违法经营行为。（镇安办、派出所依照职责负责）

 3.开展废弃危险化学品等危险废物处置排查整治。督促收集、贮存、处置经营废弃危险化学品等的危险化学品从业单位建立健全隐患排查机制，完善风险评估，明确易发环境风险的重点环节和重点岗位，标明岗位主要环境安全风险、可能引发的事故类别、管控措施、安全操作规程、及应急措施等内容，确保环境安全；严厉打击违规堆存、随意倾倒、私自填埋废弃危险化学品等违法犯罪行为。（镇安办负责）

4.开展危险货物道路运输排查整治。对危险货物运输单位和运输车辆、人员等进行全面排查整治，重点排查：道路运输经营单位主要负责人安全履职情况；责任制和安全生产管理制度及操作规程落实情况；安全设施如报警装置设置及维护情况；驾驶人员、装卸管理人员、押运人员的上岗资格情况；运输车辆技术性能和转台是否符合要求，卫星定位动态监控执行情况等（镇道安办、派出所负责）

四、整治进度安排

（一）即日起-4月15日。各危险化学品从业单位落实主体责任，对表对照相关法律法规、规程规范和技术标准开展自查工作，查出的隐患分级分类落实整改，一般隐患立即落实整改到位，对一时无法完成整改的隐患，严格落实“五定”（定人员、定时间、定责任、定标准、定措施）制定整改方案。广泛发动群众举报危险化学品安全隐患。镇对已完成自查的单位数50%开展检查，村级按100%单位数对已完成自查的单位开展检查。
（二）4月15日-4月30日。采取“四不两直”方式，市级按照重点生产经营等单位全覆盖，一般单位30%的比例开展全面的监督检查。镇按照辖区单位100%比例开展监督检查。乡镇重点检查企业各项整治和安全生产管理工作是否全面落实到位，是否全面消除事故隐患。

（三）5月1日-5月30日。5月31日前100%全面完成检查任务。

（四）6月1日-6月16日。及时总结“百日攻坚”等整治工作的做法，补缺补漏及时纠正存在的不足和问题，固化好的经验做法。

（五）6月16日-12月31日。持续巩固“百日攻坚”等整治工作成果，建立完善危险化学品常态化的安全风险防范化解长效机制，持续开展安全隐患大排查大整治。
五、整治工作措施

（一）建立全员开展隐患排查机制。立即动员全社会全员开展安全隐患排查，3月27日前将《致全市生产经营单位安全隐患大排查大整治的公开信》印发给的每一家危险化学品从业单位，全面发动企业从业人员积极参与安全隐患大排查，推动隐患排查整治全员下沉抓落实，全面排查保安全。

（二）建立并实施包片负责督导制。镇危险化学品整治小组建立工作指导机制，结合《南安市安全生产隐患大排查大整治百日攻坚活动实施方案》，实施包片负责督导制，将危险化学品大排查大整治纳入督导活动内容。对问题突出的重点区域和进展缓慢的单位报送市大排查大整治指挥部进行挂牌督办。

（三）建立协调联动机制。镇危险化学品整治小组建立整治协调联动机制，汇总各有关部门提出的加强危险化学品安全监管的建议、意见，定期召开会议协调解决工作的重大问题，利用福建省危险化学品“一体化”安全监管信息平台组织开展行业联合执法，夯实“一体化”监管机制。

（四）建立跟踪管控机制。一是汇总收集危险化学品各环节各类安全隐患及整改情况，分级分类列出清单，建立台账、对账销号，实行闭环管理。二是排查检查到的每条重大安全隐患，整治小组会同专家组全面分析研判，商量提出整改措施指导意见。对逾期不整改、不符合安全生产条件的危险化学品从业单位，采取果断措施，该停产整顿的立即停产整顿，该关闭的督促地方立即予以关闭。三是强化检查过程信息化建设，利用“泉州智慧安监信息管理平台”，全过程记录检查督查情况，建立数据库实现情况可跟踪、可追溯。四是对出现隐患排查治理工作落实不力、治理不到位等失信行为，坚决纳入安全生产失信联合惩戒“黑名单”。

（五）建立追责问责机制。联合党委和政府督查部门开展督查，建立“倒查清单”，综合运用考核、约谈、通报、挂牌督办等方式，切实纠正大排查大整治过程中存在的推诿扯皮、责任悬空、纸上整改等问题。对整治工作中存在工作措施不力、虚以应付、拒不整改或问题仍然突出、问题出现反弹以及发生事故情况等的责任单位和责任人严肃追责问责并进行通报曝光。

（六）做好信息报送。从即日起12月31日，坚持每周一报，按照要求做好收集危险化学品安全生产大排查大整治工作情况（包括基本情况、存在主要问题隐患、需协调解决事项以及下一步工作打算等基本要素）和附件1到3报表。

联系人：陈东文，联系电话：13799897892，邮箱：jdzaqsc@163.com
附件：1.九都镇安全生产隐患大排查大整治工作情况表

       （危险化学品整治）

      2.重大隐患填报表（累计数）

      3.执法检查及约谈、通报名单情况表（累计数）

附件1：

九都镇安全生产隐患大排查大整治工作情况表（危险化学品整治）
填报单位：

	行业领域名称

	生产经营单位开展
自查企业总数
	排查发现

隐患数
	已完成整改

隐患数
	部门监督

检查组
	监督检查

发现隐患数
	已完成整改

隐患数
	群众隐患举报
	执法检查情况

	统计数

	总数
	一

般

隐

患
	重大隐患
	总数
	一

般

隐

患
	重

大

隐

患
	总数
	其中执法服务
	其中专家服务
	参

加

人

员
	检查单位和场所
	总数
	一

般

隐

患
	重

大

隐

患
	总

数
	一

般

隐

患
	重

大

隐

患
	隐

患

数
	核

实

查

处

数
	限期整改
	停产停业整改
	取缔关闭
	罚

款

企

业

数
	罚

款
	其他行政处罚

	累计数

	当天数

	（家）
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(个)
	(个)
	(个)
	(人次)
	（家）
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(家)
	(家)
	(家)
	(家)
	(万元)
	(家)

审核人：              填报人：                   联系电话：                                2020年  月  日

注：1.执法检查具体情况请填入下表，以便汇总统计。
2.各部门负责统计所负责行业、区域（领域）本级、下属事业单位及央属、省属、市属企业的大排查大整治情况，避免重复统计。

附件2：

重大隐患填报表（累计数）

	序号
	企业名单
	重大隐患情况
	整改情况/整改措施
	备注

	整改完成/

正在整改

附件3：

 执法检查及约谈、通报名单情况表（累计数）

	停产停业整改企业名单
	取缔关闭企业名单
	罚款企业名单
	罚款金额
	联合惩戒企业名单
	约谈名单
	通报名单

（此件主动公开）

  中共九都镇委员会办公室                                    2020年4月 14日

- 6 -
- 7 -